
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3229

ADOTTATO IL 14/06/2024

 ESECUTIVO DAL  14/06/2024

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  A  SOSTEGNO  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI
PARTICOLARMENTE COLPITI DAI LAVORI PER IL PROLUNGAMENTO DELLA
LINEA METROPOLITANA CITTADINA – 3° LIQUIDAZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Giunta comunale, con deliberazione n. 45 del 17/03/2023 di approvazione del piano esecutivo
di  gestione (p.e.g.)  2023-2025 ed espressione di  indirizzi,  ha  provveduto a  fissare  le  linee di
indirizzo relative all’assegnazione di contributi a sostegno degli operatori particolarmente colpiti
dagli effetti negativi derivanti dalla presenza di importanti cantieri per opere pubbliche di interesse
cittadino, nel rispetto dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m. e i. e del
Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del
patrocinio da parte del Comune approvato con Deliberazione n. 90 del 9 novembre 2010 e s.m.i., e
in particolare degli artt. 2, co. 1, lett. f), e 10, i quali individuano tra le finalità perseguibili mediante
la concessione di benefici l’attività di sostegno al tessuto economico, e dell’art. 19-octies; 

- in particolare nell’allegato B della suddetta Delibera, si affermava: “Specifiche misure dovranno
prevedersi a favore delle aziende la cui sede operativa sia localizzata in prossimità dell’area di
importanti  cantieri  per  opere  pubbliche  di  interesse  cittadino  (vedasi  ad  esempio  i  lavori  di
prolungamento della linea metropolitana nel quartiere di Certosa)”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  9



Preso Atto che:

-  in  esecuzione  dell’allegato  B  della  suddetta  delibera,  con  Determinazione  Dirigenziale
n.2023.150.0.0-65, esecutiva in data 04/08/2023, è stato approvato l’Avviso Pubblico a sostegno
degli  operatori  economici  particolarmente  colpiti  dai  lavori  per  il  prolungamento  della  linea
metropolitana cittadina unitamente ai relativi allegati con scadenza 30/09/2023; 

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-150.0.0.-117,  esecutiva  in  data  27/09/2023,  veniva
stabilito che le istanze potevano essere presentate fino al 20/10/2023;

- poiché le istanze complessivamente pervenute entro il termine previsto sopra citato e considerate
accoglibili  non  esaurivano  le  risorse  messe  a  disposizione  dall’Amministrazione,  appariva
opportuno poter assicurare alla platea più ampia possibile di operatori commerciali colpiti dai disagi
del cantiere di beneficiare dei fondi impegnati con determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-65
e, pertanto, con determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-141, esecutiva in data 02/11/2023,
veniva  riaperto  il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze,  fissando  la  nuova  scadenza  al
20/11/2023 per consentire una ulteriore diffusione dell’Avviso;

Dato atto che l’art. 6 dell’Avviso prevede che il contributo una tantum venga corrisposto ai soggetti
che abbiano presentato apposita istanza di ammissione, se in possesso dei requisiti ivi indicati, in
ordine di protocollo di arrivo dell’istanza e sino ad esaurimento delle risorse complessive, nella
misura di: 

• 7.200,00  €  (pari  a  300,00  €  al  mese  per  24  mesi)  per  le  imprese  già  attive  alla  data  del
1°settembre 2021 site in locali con superficie inferiore a 100 mq;

• 16.800,00 € (pari  a  700,00 €  al  mese per  24 mesi)  per  le  imprese già  attive  alla  data del
1°settembre 2021 site in locali con superficie uguale o superiore a 100 mq;

• 300,00 € al mese per le imprese che abbiano avviato l’attività dopo il 1°settembre 2021 in base
ai mesi di apertura dell’attività compresi tra il settembre 2021 ed il settembre 2023, site in locali
con superficie inferiore a 100 mq;

• 700,00 € al mese per le imprese che abbiano avviato l’attività dopo il 1°settembre 2021 in base
ai mesi di apertura dell’attività compresi tra il settembre 2021 ed il settembre 2023, site in locali
con superficie uguale o superiore a 100 mq;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-137 veniva approvata la prima
graduatoria e venivano liquidate le prime sei istanze, risultate ammissibili ai sensi degli artt. 3, 4 e
5 dell’Avviso;

Considerato altresì che con determinazione dirigenziale n. 1037 del 15/03/2024 veniva approvata
la seconda graduatoria, di cui all’art. 10 c. 2, e venivano liquidate, con le risorse disponibili pari a €
98.100, le seguenti istanze:

BENEFICIARIO P.IVA
IMPORTO

CONTRIBUTO

1 NEW AGE STUDIO DI MARTUFFO SIMONA 01378640997

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  9



1200,00  €  pari  al
contributo  per  i  mesi  di
apertura  da  settembre
2021  a  dicembre  2021
(300  euro  x  4  mesi)
 

2 METRO’ SNC DI ABID HAZEM & C. 02804500995

 
3600,00  €  pari  al
contributo  per  i  mesi  di
apertura da ottobre 2022
a  settembre  2023  (300
euro  x  12  mesi)
 

3 DEMOE DI PUPPO MAURO E C. – S.N.C. 02727540102 16800,00 €

4 VINCE S.R.L.S. 02757040999
7200,00 €

5 HOBBY PELL VALERIO DI LAMBIASE VALERIO 03613000102 7200,00 €

6 PI.AN. DI PARODI PIERANGELO & C. – S.N.C. 03050270101 7200,00 €

7 PAOLA DI BERTOLINI PAOLA 01164650101 7200,00 €

8 L’APART DI NAPOLI MARISA 02078020993 7200,00 €

9 ARTE E COLORE DI MANZI NICOLA 01171810995 7200,00 €

10 FOTO DE CHAUD GIUSEPPE 03355450101 7200,00 €

11 TERMO PONENTE S.R.L. 01376590996 16800,00 €

12 TATA & COMPANY DI GIOMMI MARIA ANTONIETTA 03460860103 7200,00 €

13 1’ RISPARMIO S.A.S. DI BRUNO GAGGERO & C. 03802470108

2100,00 € (alla luce delle
attuali  risorse  contributo
pari a 2100 € sui 7200 €
spettanti)

Dato atto che:

-alla luce dell’elevato numero di istanze pervenute dopo la riapertura dell’avviso che sono risultate
ammissibili  a  contributo  a  seguito  dell’istruttoria  svolta  dall’ufficio,  poiché  l’art.  2  dell’Avviso
prevedeva che le risorse inizialmente destinate a finanziare il contributo avrebbero potuto essere
successivamente integrate dall’Amministrazione, l’Ente ha ritenuto opportuno integrare le risorse e
pertanto  con  determinazione  dirigenziale  n.  2994  esecutiva  dal  13/06/2024  veniva  impegnato
l’importo pari ad € 97.200,00 (IMP 2024/10707);

Considerato che:

-a  causa  dello  smistamento  della  comunicazione  da  parte  del  Protocollo  Generale  ad  altra
Direzione dell’Ente, la documentazione attestante la regolarità dei requisiti previsti per l’erogazione
del contributo della richiedente AGO FILO E FANTASIA DI  omissis, sebbene presentata entro il
termine assegnato dall’Ufficio, non essendo stata visionata, non veniva presa in considerazione e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  9



di conseguenza non ha potuto essere inserita nella graduatoria approvata con la determinazione
dirigenziale n. 1037 del 15/03/2024; 

- la domanda di partecipazione presentata dalla richiedente sopra indicato è risultata completa ed
è stata accertata la regolarità dei requisiti previsti per l’erogazione del contributo;

- pertanto tale domanda viene inserita in graduatoria ai fini della liquidazione, occupando la prima
posizione, sulla base dell’ordine di arrivo delle istanze:

BENEFICIARIO P. IVA
DATA E ORA DI
ARRIVO PEC

PROT. N DEL

AGO FILO E FANTASIA DI
omissis

02216200994 21/09/2023  h.
08:55

Prot.  N°  431790  del
21/09/2023

Dato atto che:

- l’art. 6 dell’Avviso prevede che il contributo una tantum venga corrisposto ai soggetti che abbiano
presentato apposita istanza di ammissione, se in possesso dei requisiti  ivi indicati,  in ordine di
protocollo di arrivo dell’istanza e sino ad esaurimento delle risorse complessive di 150.000,00 €,
impegnate con determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-65, esecutiva in data 04/08/2023;

- a seguito della determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-137, esecutiva in data 12/10/2023
veniva liquidata una somma totale pari ad € 51.900; 

- a seguito della determinazione dirigenziale n. 1037 del 15/03/2024, esecutiva in data 15/03/2024
veniva liquidata la somma residua pari ad € 98.100; 

- le risorse attualmente disponibili impegnate con la determinazione dirigenziale n. 2994 esecutiva
dal 13/06/2024 sono pari ad € 97.200 e consentono di liquidare ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n.
267 del 18/08/2000 e s. m.i. i relativi contributi ai soggetti di cui all’elenco sotto riportato:

BENEFICIARIO BENF REGIME FISCALE
IMPORTO 
CONTRIBUTO

1
AGO  FILO  E  FANTASIA  DI
omissis

62160
 

Nessuna  ritenuta  -
regime  fiscale
agevolato forfettario

4800,00  €  pari  al
contributo  per  i
mesi di apertura da
giugno  2022  a
settembre  2023
(300  euro  x  16
mesi)
 

2
1’ RISPARMIO S.A.S. DI BRUNO
GAGGERO & C.

61931

nessuna  ritenuta  –
regime  fiscale
agevolato
semplificato

5100,00 € (importo 
a saldo dei 7200 € 
spettanti, a seguito 
della prima 
liquidazione pari a 
2100 €)

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  9



3
CALIPARI FRANCO 61928

 
Ritenuta  d’acconto
del 4%

7200,00 €

4

MARCO RISALITI

61929
 

Ritenuta  d’acconto
del 4%

7200,00 €

5
PETRIGNANO LORENZO

62161
Nessuna  ritenuta  -
regime  fiscale
agevolato forfettario

7200,00 €

6
OFFICINA  SIMONE  DI
BRUZZONE SIMONE

49553
 

Ritenuta  d’acconto
del 4%

16800,00 €

7
RO.GI. S.R.L.

62162
Ritenuta  d’acconto
del 4%

16800,00 €

8
IMMOBILIARE  CIVELLO  DI
CIVELLO ANTONINO 62164

Nessuna  ritenuta  -
regime  fiscale
agevolato forfettario

7200,00 €

9
FARMACIA BOTTINO S.R.L.

56964
Ritenuta  d’acconto
del 4%

7200,00 €

10
IFTODII MARGARETA

62166
Ritenuta  d’acconto
del 4%

7200,00 €

11
A.C.M. DI TINA MANGIONE

62167
Ritenuta  d’acconto
del 4%

7200,00 €

12

SORRISO  DI  SERENA  DI  LIN
SHOUZHEN

62168
Nessuna  ritenuta  -
regime  fiscale
agevolato forfettario

3300,00 € (alla luce
delle attuali risorse 
disponibili, 
contributo pari a 
3300 € sui 7200 € 
spettanti)

Rilevato che:

-  il  regime fiscale è attestato nell’istanza di partecipazione all’Avviso trasmessa agli  uffici della
struttura Commercio Area Pubblica;

- si è provveduto a registrare i singoli contributi nel “registro nazionale degli aiuti di stato” tramite
procedura  informatica  a  seguito  della  quale  sono  stati  attribuiti  i  codici  identificativi  (Codice
concessione RNA - COR) indicati nella tabella di seguito riportata, codici che saranno confermati
sempre tramite procedura informatica a seguito dell’esecutività del presente provvedimento;

Visti:

• il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e i.; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. e i.; 

• il  D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica,
denominato  “Armonizzazione  contabile”,  avviato  dall'art.  2  della  L.  n.  196/2009  per  le
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;

• il  D.Lgs.  n.  126/2014  –  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.lgs.  n.  118/2011,  recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  9



Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, approvato con deliberazione del
consiglio n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con deliberazione n. 2 del 09/01/2018;

• il  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e  per  l’attribuzione di  vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione
del  patrocinio  da  parte  del  Comune,  approvato  con  deliberazione  del  consiglio  n.  90  del
09/11/2010, da ultimo modificato con deliberazione n. 79 del 21/09/2021;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

Dato  atto  altresì  dell’istruttoria  procedimentale  condotta  dal  Responsabile  del  Procedimento,
Dott.ssa Giulia Caffarena, TPO dell’Ufficio Attività Giuridiche Trasversali, Sanzioni, Centro Storico
della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione  –  Commercio  Area  Pubblica,  che
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti, 

In forza:

• del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

• degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n° 72 del 12.06.2000 e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 64 del 29.06.2021;

• dell’Ordinanza del Sindaco n. 98 del 05/04/2023 di nomina dello scrivente quale Dirigente  ad
interim della Struttura “Commercio Area Pubblica”; 

_____   

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di dare atto che i soggetti di cui all’elenco sotto riportato sono stati individuati quali beneficiari
dell’avviso in quanto, in esito all’istruttoria compiuta dall’Ufficio ed ai controlli previsti dall’Avviso,
risultano  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  bando  e  pertanto  può  essere  riconosciuto  e
liquidato loro, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s. m.e i., il contributo pari
a:

BENEFICIAR
IO

BENF REGIME FISCALE

CODICE
DI

CONCES
SIONE
RNA

IMPORTO CONTRIBUTO

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  9



1
AGO FILO E
FANTASIA DI

omissis
62160

Nessuna ritenuta -
regime fiscale

agevolato
forfettario

22493803
4800,00 € pari al contributo per i

mesi di apertura da giugno 2022 a
settembre 2023 (300 euro x 16 mesi)

2

1’
RISPARMIO

S.A.S. DI
BRUNO

GAGGERO
& C.

61931

nessuna ritenuta –
regime fiscale

agevolato
semplificato

22499694
5100,00 € (importo a saldo dei 7200

€ spettanti, alla luce della prima
liquidazione pari a 2100 €)

3
CALIPARI
FRANCO

61928
Ritenuta d’acconto

del 4%
22499844 7.200,00 €

4
MARCO
RISALITI

61929
Ritenuta d’acconto

del 4%
22499880 7.200,00 €

5
PETRIGNAN
O LORENZO

62161

Nessuna ritenuta -
regime fiscale

agevolato
forfettario

22500356 7.200,00 €

6 OFFICINA
SIMONE DI
BRUZZONE

SIMONE

49553 Ritenuta d’acconto
del 4%

22500658 16.800,00 €

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  9



7
RO.GI.
S.R.L.

62162
Ritenuta d’acconto

del 4%
22500936 16.800,00 €

8

IMMOBILIAR
E CIVELLO
DI CIVELLO
ANTONINO

62164

Nessuna ritenuta -
regime fiscale

agevolato
forfettario

22501194 7.200,00 €

9
FARMACIA
BOTTINO

S.R.L.
56964

Ritenuta d’acconto
del 4% 22501354 7.200,00 €

10
IFTODII

MARGARET
A

62166
Ritenuta d’acconto

del 4% 22501466 7.200,00 €

11
A.C.M. DI

TINA
MANGIONE

62167
Ritenuta d’acconto

del 4% 22501595 7.200,00 €

12

SORRISO DI
SERENA DI

LIN
SHOUZHEN

62168

Nessuna ritenuta -
regime fiscale

agevolato
forfettario

22501641
3300,00 € (alla luce delle attuali

risorse disponibili, contributo pari a
3300 € sui 7200 € spettanti)

2. di dare atto che la somma complessiva di € 97.200, corrispondente ai contributi spettanti  a
favore  dei  beneficiari  sopra  elencati,  è  posta  a  carico  dell’impegno  assunto  con  la
Determinazione Dirigenziale n. 2994-2024 al Capitolo 56625 “Trasferimenti  diversi”  missione
14, programma 2, C.d.C. 4080, P.d.C. 1.4.3.99.999 (Trasferimenti correnti a altre imprese) del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  8  di  9



Bilancio di previsione 2024-2026 (IMP 2024/10707): 
3. di dare atto altresì che:

- i contributi da erogare sono soggetti a ritenuta fiscale del 4% ai sensi all’art. 28, comma 2 del
d.P.R. n. 600 del 1973, fatte salve le esenzioni previste in base al regime fiscale applicato;

-  si  provvederà alla  diretta  liquidazione del  contributo  economico,  nei  limiti  di  cui  al  presente
provvedimento,  mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale  a  norma  dell’art.  33  del
regolamento  di  contabilità  comunale,  approvato  con  deliberazione  del  consiglio  n.  34  del
04/03/1996, da ultimo modificato con deliberazione n. 2 del 09/01/2018;

Il Dirigente

Dott. Gianluca Bisso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  9  di  9


	



